

دوران خلافت بنی امیه آمیخته با ظلم و سیاهی بود. در این دوره حکومت قومی و آداب جاهلیت تا حدی تجدید حیات یافت در نتیجه شرایط برای فعالیتهای فکری و فرهنگی به حال تعطیل در آمد و فرهنگ اسلامی دچار فترت و رکود شد.

۲- اوضاع فرهنگی مسلمانان در دوران خلافت بنی عباس چگونه بود؟

خلافت بنی عباس نیز اگر چه با ظلم و ستم همراه بود اما از جنبه های علمی، اوضاع را تا حدودی دگرگون کرد.

۳- در دوران خلافت بنی عباس دو واقعه ی مهم رخ داد، آن دو را بنویسید؟

۱- ایرانیان به دستگاه خلافت را یافتند. ۲- بغداد مرکز خلافت اسلامی قرار گرفت.

این دو واقعه تاثیر عمیقی بر رشد فلسفه و علوم دیگر گذاشت.

۴- ایرانیان پیش از اسلام چگونه با فرهنگ یونانی آشنا شدند؟

اندکی پیش از فتوحات مسلمانان ، انوشیروان ساسانی در خوزستان مدرسه ای تاسیس کرد و بسیاری از کتب سریانی

، هندی و یونانی را در آنجا گرد آورد. این مدرسه هفت تن از فلاسفه ی نوافلاطونی را که از آتن اخراج شده بودند را به

استادی پذیرفت و به آنان اجازه داد که دانش خود را منتشر سازند. بدین ترتیب ایرانیان قبل از تسلط مسلمانان با

فرهنگ یونانی آشنا شده بودند.

۵- بیت الحکمه در چه شهری و توسط چه کسی تاسیس شد؟

در شهر بغداد و توسط هارون .

۶- بیت الحکمه در چه زمانی رونق یافت و چه تاثیری در فرهنگ مسلمانان داشت؟

بیت الحکمه در زمان مامون عباسی رونق زیادی یافت و در این بیت الحکمه تمام کتب علمی جهان ترجمه و تدریس می شد و کار مطالعه و تحقیق بالا گرفت.

۷- اسکندر افرویدیسی از شارحان و ابن سینا اورا نامید؟

حکمت ارسطویی - فاضل متاخرین .

۸- ترجمه ی آثار فلاسفه ی یونانی به زبان عربی چه تاثیری در اندیشه ی مسلمانان بر جای نهاد؟

بدین ترتیب میراث فلاسفه ی یونان و آنچه از معارف ملل قدیم غرب آسیا در حوزه های اسکندریه و حران و غیر آنها تمرکز یافته بود ، در دسترس مسلمانان قرار گرفت. مسلمانان نیز پرورش یافته ی دینی بودند که از یک طرف عالی ترین معارف توحیدی و عمیق ترین دیدگاه ها رادر خصوص جهان هستی تعلیم می داد و از طرف دیگر راه را برای تحصیل علم و حکمت هموار کرده بود.

۹- فلسفه ی اسلامی چگونه تاسیس شد؟

از طریق آثار ترجمه شده با حکمای یونان هم سخن شده و آرای آن ها را نقد کردند و نظام فلسفه نوینی را سامان دادند. نظام فلسفی ضمن برخورداری از آرای افلاطون و به خصوص ارسطو ، اندیشه های جدیدی را نیز در بر داشت ، بدین ترتیب فلسفه ی اسلامی تاسیس شد.

۱۰- فلسفه اسلامی در آغاز چه نامیده شد؟ چرا؟

فلسفه مشاء؟ به جهت غلبه ی گرایش ارسطویی آن.

۱۱- متفکران مسیحی در قرن های مختلف تحت های تاثیر چه کسانی قرار گرفتند؟

به تدریج از قرن دوازدهم آثار ابوعلی سینا، ابن رشد به زبان عربی ترجمه شد و آلبرت کبیر، توماس آکوئینی و نادران دیگری بودند که برخی به شدت تحت تاثیر قرار گرفتند.

۱۲- متفکران مسیحی از چه زمانی تحت تاثیر فلاسفه ی اسلامی قرار گرفتند؟

متفکران مسیحی طی قرن های متمادی تنها تاحدودیی با افکار افلاطون و نوافلاطونیان آشنایی داشتند اما این آشنایی از قرن دوازدهم به بعد با ترجمه آثار دانشمندان مسلمان شدت گرفت .

۱۳- ترجمه ی آثار فلاسفه ی اسلامی به زبان لاتین چه تاثیری در تفکر مغرب زمین داشت ؟

آنان از طریق آثار فلاسفه اسلامی علاوه بر کسب شناخت گسترده تر از اندیشه های ارسطو با ابتکارات فیلسوفان اسلامی که در راه سازگار کردن اعتقادات دینی با استدلال های عقلی گام های بلندی برداشته بودند.

۱۴- اندیشه ی فیلسوفان مسلمان چگونه در رشد و بالندگی فلسفه ی مغرب زمین موثر واقع شد؟

با ترجمه آثار علمی و فلسفی دانشمندان مسلمان به زبان لاتین

۱۵- چه عاملی سبب شد که از قرن سیزدهم به بعد عنصری به نام عقل بر فرهنگ مسیحی تاثیر گذارد؟

از قرن ۱۳ به بعد با ترجمه آثار فلاسفه اسلامی غربیان با اعتقادات دینی همراه با استدلال عقلی آشنا شدند و عنصر درخشان عقل که در فلسفه ی اسلامی جایگاهی خاص داشت بر فرهنگ مسیحی تاثیر آشکار به جا نهاد.

۱۶- ابن سینا و ابن رشد چه تاثیری در تفکر مغرب زمین داشتند؟

تأثیر عقلانیت ابن سینا و ابن رشد در فرهنگ غرب به حدی است که مورخان فلسفه اصالت عقل اروپاییان را در عصر جدید تا حد زیادی متأثر از فلسفه ی اسلامی می دانند.

۱۷- متفکران معروف دانشگاه پاریس و دانشگاه آکسفورد را نام برده و بنویسید تحت تأثیر چه کسانی قرار گرفته بودند؟

دانشگاه پاریس: آلبرت کبیر، توماس آکوئینی، تحت تأثیر ابن سینا

دانشگاه آکسفورد: راجر بیکن، بیکن از نظر فلسفی تحت تأثیر ابن سینا و از نظر علمی تحت تأثیر ابن هیثم فیزیک دان بزرگ اسلامی قرار داشت.

۱۸- به نظر مورخین فلسفه، اصالت عقل اروپائیان در عصر جدید متأثر از کدام فلسفه است؟

اصالت عقل اروپائیان تا حد زیادی تحت تأثیر فلسفه ی اسلامی است.

۱۹- نام بزرگترین دایره المعارف فارسی چیست؟

دره التاج، از شاگردان خواجه نصیرالدین طوسی و قطب الدین شیرازی است، در قرن هفتم.

۲۰- کتاب (محاکمات) از کیست و موضوع آن چیست؟

قطب الدین رازی

(ارزیابی شرح های خواجه نصیر و فخر رازی بر اشارات)

درس سوم